
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenjia Nafionala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN

ACORD DE MEDIU
Nr..... din

Proiect

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA PUTINEIU cu sediul in comuna Putineiu, jude{ul Teleorman,
inregistrata la APM Teleorman cu nr. 2003/01.02.2022, in baza prevederilor Ordonanjei de urgemja a Guvernului nr.
195/2005 privind protec{ia mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.265/2006. cu modificSrile si
completarile ulterioare, a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului si a Ordonan{ei de urgen^a a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
[...]
adancimea lor). Caminele de vizitare vor avea fundatie din beton monolit si suprastructura formata din elemente
prefabricate din beton (camera de lucru circulara Dn 1000 mm, corp tronconic, tuburi circulare Dn 800 mm, placa de
acoperire). Tuburile de canalizare se vor monta ingropat, la adancimea de 1.50 + 4.00 m, pe un pat de nisip de 10 cm si
primul strat de acoperire va fi tot de nisip de minim 10 cm.
Racorduri individuale la colectoarele de canalizare
Pentru a facilita racordarea cetatenilor la sistemul centralizat de canalizare, odata cu reteaua de canalizare menajera se vor
executa si 447 racorduri individuale. Racordurile individuale vor fi compuse din teava PVC Dn 160 mm si camin de
racord/inspectie integral prefabricat din polietilena avand diametrul Dn 400 mm. Lungimea conductei de racord va fi
variabila, in functie de pozitia caminului de racord fata de colectorul de canalizare, iar adancimea caminelor de racord, va
fi deasemenea variabila (intre 1,30 si 2,00 m) in functie de adancimea colectorului. Racordarea se va realiza atat in
camine de vizitare cat si direct in colector (pentru adancimi ale acestuia de pana la 2,50 m), prin intermediul unei sei de
racordare din PVC Dn 160/250 mm, montata prin lipire.
In zona drumului national, racordurile amplasate pe partea opusa zonei in care se monteaza colectorul de canalizare, se
vor realiza prin foraj orizontal, in tub de protectie.
Statii de pom pare ape uzate
Din cauza dec!ivitalii terenului, a fost necesar a se intercala pe traseul retelei de canalizare 5 statii intermediare de
pompare a apelor uzate, asa cum se prezinta si in planurile de situatie.
SP 1
Statia de pompare SP 1 va prelua, in prima etapa, apele uzate menajere provenite de la cca. 10% din locuitorii din

localitatea Putineiu Constructia stajiei de pompare ape uzate menajere este sub forma unui tub din beton armat cu peref i §i

radier din beton armat. Constructia se executa in cheson deschis. Chesonul este alcatuit din dona tronsoane, unui constant

care cuprinde si cutitul cu partea metalicS pentru inaintare in teren §i unui variabil functie de adancimea stafiei §i care

cuprinde, construite din el, pasarela din beton armat pentru amplasarea pompelor, precum §i un buzunar, tot din beton

armat, in zona de intrare a conductei de canalizare gravitationala.

Construcda se executa integral din beton armat turnat monolit. Diametrul interior al chesonului este de 0 = 3,00 m si

adancimea utila (la radier) de 4,00 m. Statia de pompare va fi prevazuta, in prima etapa, cu 1A + 1R electropompe

submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 0,75 mc/h, H = 11,50 mCA,

Pmax = 2,50kW.

SP2

Statia de pompare SP 2 va prelua apele uzate menajere provenite de la locuitorii de pe strada Luncii. Aceasta va fi

realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de pompare va fi livrata de catre producator cu toate

instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de pompare si tablourile electrice si de automatizare.

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.00 m si o inaltime totala de cca. 3.40 m. La partea superioara va fi

prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 t 1R

electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 0,20 mc/h, H = 8,50 mCA,

Pmax = 1,50 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc.

Volumul de inmagazinare va fi de cca. 0.55 me, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim Vz ore)

a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu fie

mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim.

SP3

Statia de pompare SP 3 va prelua apele uzate menajere provenite de la statiile de pompare SP 1 si SP 2 si de la alti

cca. 15% din locuitorii din localitatea Putineiu.

Construc{ia se executS integral din beton armat turnat monolit. Diametnil interior al chesonului este de 0 = 3,00 m si

adancimea utila (la radier) de 4,00 m.

La cota superioarS chesonul este acoperit cu un planseu din beton armat monolit. Pe peretele chesonului, la interior, sunt

montate scSrile metalice de acces. La interior, chesonul se tencuieste cu o tencuialS impermeabila din mortar, iar la

exterior, pe portiunile in contact cu pamSntul, se aplicS o hidroizolatie din panza bitumata §i mastic de bitum.

Statia de pompare va fi prevazuta, in etapa intai, cu 1A + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator,

avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 2,50 mc/h, H = 23,00 mCA, Pmax = 3,50 kW.

Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim.

Instalatia de ventilatie pentru statia de pompare va cuprinde o instalatie de ventilatie fixS si o instalatie de ventilate

mobiia.

Instalatia de ventilatie fixa are prevSzut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, H=13 mmH2O, P=0,37 kW, n=1500

rot/min.

Instalatia de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil avand Q = 500 mc/zi; H=353 mmH2O,

P = 1,5 kW; n = 3000 rot/min.

SP4

Statia de pompare SP 4 va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 16% din locuitorii localitatii Putineiu. Aceasta
va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de pompare va fi livrata de catre producator cu
toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de pompare si tablourile electrice si de
automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.50 m si o inaltime totala de cca. 4.00 m. La partea
superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu
1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3,00 mc/h, H =13,00
mCA, Pmax = 3,50 kW.

SP5

Statia de pompare SP 5 va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 12% din locuitorii localitatii Putineiu. Aceasta
va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de pompare va fi livrata de catre producator cu
toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv utilajele de pompare si tablourile electrice si de
automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.50 m si o inaltime totala de cca. 4.50 m. La partea
superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si capac carosabil pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu
1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 2,50 mc/h, H = 11,00
mCA, Pmax = 3,50 kW.

Automatizarca functionarii statiilor de pompare

Statiile de pompare a apelor uzate vor functiona, in mod normal, in mod automat, cu o pompa activa si una de

rezerva. Tabloul de comanda si control va permite atat comanda automata cat si comanda manuala a functionarii

pompelor submersibile. Selectia modului de functionare se va face de catre un operator, prin actionarea modulului de

selectie.

Modemul de comunicatii GSM/GPRS va avea urmatoarele caracteristici minimale:

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, jude|ul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



- configurare prin web-based management;

- trei canale VPN simultan;

- pornire VPN via apel/sms;

- firewall;

- criptare card SIM;

- 6 intrari de comutare digitale pentru transmitere de mesaje text si functiile de pornire definite de utilizator;

- 4 iesiri de comutare

Statia de epurare

Static de epurare mecano - biologica compacta, montata suprateran in container incalzit si termoizolant,

capacitate 220 me/zi.

Conducta de refulare spre emisar (raid Calmafni) din PEID 125 mm, L = 285 m sigura de deversare

Debitele de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-a dimensional statia de epurare sunt urrnatoarele:

- Debitele de dimensionare pentni reteaua de canalizare si treapta mecanica a statiei de epurare vor fi:

Quzzimed =220,00 mc/zi = 9,17 mc/h = 2,551/s

- Quz zi maxim = 283,00 mc/zi = 11,80 mc/h = 2,275 I/s

Quz o maxim = 35,40 mc/h = 9,83 I/s.

Quz o minim = 1,18 mc/h = 0,33 I/s.

- Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa I vor fi:

- Quzzimed I = 113,52 mc/zi = 4,73 mc/h = 1,314 1/s

- Quz zi maxim_I = 144,576 mc/zi = 6,024 mc/h = 1,673 1/s

- QuzomaximJ = 18,072 mc/h =5,02 I/s.

Quzominim_I = 0,60 mc/h = 0,167 1/s.

Tehnologia statiei de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. Fluxul de epurare este

constituit din urmatoarele etape principale:

- Pre-epurarea mecanica;

- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;

- Nitrificarea si stabilizarea namolului;

- Deshidratarea namolului;

- Masuraraea debitului efluentului final cu ajulorul
Dezinfectie efluenl cu hipoclorit de sodiu.
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton.

Statia de epurare Qzi.med-max=350-400 mc/zi, compusa din:
-camin influent/by pass;
-statie de pompare;
-unitale epurare mecanica finala;
-bazin egalizare;
-unilate epurare mecano-biologica;
-container tratare finala;
-container Iratare namol;
-container administrativ/control proces tehnologic;
-magazie namol deshidratat;
-racorduri electrice la statia de epurare;
-drum de acces in statia de epurare;
-imprejmuire din plasa sarma;
-canal de evacuare in emisar - PEHD- PE100RC,PnlO-SDR17-Dn300 mm, L=l 5m;
-racord bransare apa la statie-PEHD- PE100,PnlO-SDR17-Dn63 mm, L=30 m.

Principalele etape in procesul de epurare sunt:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



PRE-EPURAREA MECANICA FINA

In acest process sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai procesului de epurare ar

putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la blocarea acestora.

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament ce imbina sita automata cu deznisipatorul.

In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu

suspensiile fine tree de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu

ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox.

REACTORUL BIOLOGIC

Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de denitrificare si cele doua zone de

activate (oxidare - nitrificare), in interiorul careia vor fi situate cele doua decantoare secundare tip Dortmund (unul in

primaetapa).

Zona de denitrificare

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata.

Zonele de oxidare - nitrificare

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de aerare au loc oxidarea biologica a

substantelor organice si nitrificarea ionilor de ainoniac. Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 - 4.5

kg.m-3. Varsta namolului este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare - nitrificare si stabilizarea aeroba a

namolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt

formate dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un

comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de oxigen

Camera suflantelor

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare - nitrificare este asigurat de doua suflante situate in camera

suflantelor. Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlate de sonda de oxigen sau manual din tabloul de

comanda.

Zona de decantnre

In bazinul de nitrificare se afla situate doua decantoare secundare. Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in

decantoarele secundare se face prin doi cilindri de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un

sistem de rigole. Pentru ca sistemul de evacuare al apei sa functioneze corespunzator statia de epurare este echipata si cu

echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in canalizarea de evacuare.

Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica

permisa este de 1.0 m3.m-2.h-l. In partea inferioara ingustata a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor

pompe air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in ingrosatorul

de namol si ulterior in depozitul de namol. Decantoarele secundare sunt echipate cu instalatie automata de indepartare a

spumei de la suprafata acesteia si a cilindrului de linistire.

Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. Spuma de la suprafata decantoarelor

secundare este indepartata cu ajutorul a doua pompe air-lift si este adusa inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentele

de aerare montate la suprafata decantoarelor secundare sunt pozitionate opus fata de palnia de absorbtie a pompei air-lift,

astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de functionare al acestei instalatii, precum si perioadele

de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de operare ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrilor de linistire

este evacuata in depozitul de namol.

Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o zona aerata asigura o

reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata.

DEZINFECTIA EFLUENTULUT

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUITELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, num. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@.aDmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Efluentul este dezinfectat prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu (NaCIO). Pompa de dozare a solutiei de hipoclorit

de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se opreste cu o intarziere fata de acesta.

INDEPARTAREA BIOLOGIC A A FOSFORULUI

In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa acumuleze cantitati inari de fosfor in

celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv denumite poli-P si sunt originate din familia Acinobacter.

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor microorganisme la schimbari repetate

a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau la baza inecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe

oxigenul lipseste, nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Energia necesara pentru acest proces

este eliberata prin depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand eliberarea ortofosfarilor creati in forma lichida. Dupa

transferal namolului activat din conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele bacteriilor poli-P

sunt oxidate in prezenta oxigenului molecular. Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel

este stocata inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in conditii oxice ca fosfati eliberati in